
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 20 del 17-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.20 DEL 17-03-2021.
======================================================================
Oggetto:  LEGGE 13/1989 CONTRIBUTI PER ABBATTIMENTO BARRIERE

ARCHITETTONICHE IN EDIFICI PRIVATI. DETERMINAZIONE
DEL FABBISOGNO PER L'ANNO 2021.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di marzo, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 17-03-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: Legge 13/1989 contributi per abbattimento barriere architettoniche
in edifici privati. Determinazione del fabbisogno comunale per l’anno 2021.

IL RESPONSABILE

Richiamata la normativa di riferimento:
- la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 recante “Disposizioni per favorire il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, nel suo testo
aggiornato;
- il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 ad oggetto “Prescrizioni tecniche
necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e di
edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del superamento e
dell’eliminazione delle barriere architettoniche”;
- la Circolare Ministeriale del Ministero dei Lavori Pubblici del 22 giugno 1989 n.
1669/U.L. ad oggetto “Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 1989 n. 13”;

Vista la nota della Regione Marche Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio -
P.F. Urbanistica, Paesaggio e Edilizia del 25/01/2021, assunta al prot. comunale n.
501/2021 ad oggetto “L. 13/1989, artt. 9 e seguenti. Circolare Ministeriale n. 1669/UL
del 22/6/1989 - Contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici
privati. Determinazione fabbisogno complessivo comunale al 1 marzo 2021 e
rendicontazione delle risorse trasferite ai Comuni nelle annualità 2018-2019-2020”;

Dato atto che il Comune deve comunicare al competente Servizio Regionale, entro il
31 marzo, il fabbisogno comunale dei contributi per l’anno 2021, come previsto dal
comma 4 dell’articolo 11 della legge 13/89;

Considerato che il fabbisogno complessivo comunale deve essere calcolato tenendo
conto di tutte le domande pervenute entro il 1̂ marzo 2021 e ritenute ammissibili,
comprese quelle degli anni precedenti che risultano totalmente o parzialmente
insoddisfatte con i fondi già concessi – nel caso di domande parzialmente soddisfatte, il
Comune deve inserire nel fabbisogno 2021 soltanto la quota di contributo ancora da
assegnare al richiedente;

Rilevato che il fabbisogno comunale per l’anno 2021, da inoltrare alla Regione Marche
deve contenere:
- le schede riepilogative A/2 e B/2 relative alle nuove domande;
- la scheda C contenente l’elenco riassuntivo delle domande pervenute (comprese quelle
degli anni precedenti totalmente o parzialmente insoddisfatte), compilata con
riferimento ai criteri di priorità prevista dal comma 4 dell’art.10 della citata Legge
13/89, con indicazione sia del grado di invalidità sia della data di presentazione della
domanda;
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 20 del 17-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- copia di ogni nuova domanda pervenuta entro il 1̂ marzo 2021;

Richiamati i precedenti atti di questo Comune, con i quali sono state approvate le
schede riepilogative annuali del fabbisogno complessivo comunale di cui alla Legge
13/89 ed inoltrate alla Regione Marche;

Rilevato che nel periodo dal 02/03/2020 al 01/03/2021 non risulta pervenuta a questo
Comune alcuna richiesta di ammissione ai contributi previsti dalla Legge n. 13/89;

Considerato che è stato predisposto il modulo “Scheda Mod. C FABBISOGNO
COMPLESSIVO ANNO 2021”, inserendo gli interventi parzialmente o totalmente
insoddisfatti, secondo le modalità e le prescrizioni come sopra meglio descritte,
aggiornando la graduatoria degli interventi e degli importi dei contributi concedibili;

Dato atto che è stato altresì predisposto il modulo “Scheda Mod. D RENDICONTO”
inerente la rendicontazione delle risorse trasferite ai Comuni nelle annualità
2018-2019-2020;

Visto il redigendo bilancio di previsione 2021/2023;

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di approvare la Scheda Mod. C FABBISOGNO COMPLESSIVO ANNO 2021
contenente l’elenco riassuntivo delle domande pervenute (comprese quelle degli anni
precedenti totalmente o parzialmente insoddisfatte), compilata ai sensi ed in adesione ai
criteri previsti dalla Legge 13/89, relativa al superamento ed alla eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati, che allegata alla presente ne forma parte
integrante e sostanziale;

- di trasmettere al competente Servizio regionale apposita istanza per l’ammissione al
fondo previsto dalla Legge 13/89 per l’anno 2021, unitamente alla Scheda C contenente
il fabbisogno complessivo comunale;

- di trasmettere al medesimo Servizio regionale il modulo “Scheda Mod. D
RENDICONTO” inerente la rendicontazione delle risorse trasferite al Comune nelle
annualità 2018-2019-2020, completamente liquidate agli aventi diritto.

(Per motivi di riservatezza nel presente atto non vengono indicate le generalità
dei richiedenti, riportate nella Scheda C in originale che verrà trasmessa alla

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 20 del 17-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Regione Marche e la cui documentazione è agli atti istruttori del presente
provvedimento).

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                              IL RESPONSABILE DELL'AREA
                 ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                         Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 20 del 17-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 17-03-21 e vi rimarrà fino al
01-04-21

Cossignano, lì 17-03-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 91             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 17-03-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 20 del 17-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


